Despacho referente ao procedimento com número 08191.094885/2018-49, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.094885/2018-49, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA RODRIGUES - SEACO/SDA em 22/02/2019.

MINISTÉRIO BLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CONTRATANTE

CONTRATADA

8° TA ao CO N.0 065/PGJ/MPDFT/2015

PROCESSO N.0 08191.094885/2018-49

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A CONSTRUÇÃO DO
EDIFÍCIO SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BRASÍLIA 11,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, E
CONSTRUTORA LDN L TOA.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda
sob o número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental ,
Praça do Buriti , Lote 2, em Brasíl ia- DF, neste ato representado por sua
Procuradora-Geral de Justiça, FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO,
nos termos do artigo 159, inciso XX, da Lei Complementar n.0 75, daqui
por diante designado simplesmente MPDFT;

CONSTRUTORA LDN L TOA. , pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda
sob o número 24.916.280/0001-40, estabelecida na SEPN 504, Bloco C,
n.0 31 , Sobreloja 60, Brasília - DF, que apresentou os documentos
exigidos por lei , neste ato representada por seu Sócio, PEDRO
HENRIQUE DE LA ROCQUE FERREIRA, brasileiro, casado, portador
da CI-RG n. 0 2.087.096 - SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n.0

722.477.111-20, conforme Contrato Social, que confere ao qualificado
poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui por diante
designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente
Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.0 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações posteriores, e no processo n. 0 08191.094885/2018-49, mediante as
seguintes cláusulas e condições: rf .

! j
y

Despacho referente ao procedimento com número 08191.094885/2018-49, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.094885/2018-49, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA RODRIGUES - SEACO/SDA em 22/02/2019.

/
/

I

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

Prorrogar o prazo de recebimento definitivo do contrato em 90 (noventa) dias consoante o
Parágrafo Segundo da Cláusula Segunda - Dos Prazos do contrato original , estendendo,
consequentemente, a vigência do contrato até a data de 08/06/2019, conforme o Parágrafo
Segundo da Cláusula Décima Quinta - Da Vigência do contrato original com fundamento no art.
57, § 1°, incisos 11 e V da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei n° 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter garantia no valor correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor global deste contrato, ou seja, R$ 1.503.153,55 (um milhão quinhentos e
três mil cento e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), no prazo de 1 O (dez) dias, a
partir da data em que for notificada pelo MPDFT, mediante correspondência entregue contra
recibo.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário Oficial
da União, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, consoante disposição contida
no parágrafo único do art. 61 da Lei n.0 8.666/1993.

PARÁGRAFO ÚNICO- DO ÔNUS DA PUBLICAÇÃO

Caberão à CONTRATADA as despesas que incidirem sobre a publicação do extrato
deste termo aditivo.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas infra-assinadas, comprometendo-se a cumprir e a
fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se
contém.

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2019.

Pelo MPDFT

~ ,, :n.,_~ QC::J ~--- ~ --R_,~
(JF.AsiANA cosTA ou~A BARR'ETo

Procuradora-Geral de Justiça

TESTEMUNHA :

1' ~11;;;;;;/ NOME: 0 .

CPF: Gesiel de Abn ezra
CPF: 259.206.93134

MPDFT

s• TA- CON 2015 -CONSTRUTORA LDN LTD- PRORROGAÇÃO 2

Pela CONT

PEDROjtk CQUE FERREIRA

z· ~l{i/r
NO E:

CPF: Pedro Henrique Alve.! Silva Rodrigues
CPF 978.492.511-72

MPDFT

Despacho referente ao procedimento com número 08191.094885/2018-49, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.094885/2018-49, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA RODRIGUES - SEACO/SDA em 22/02/2019.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2019

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados na Ata de Registro de Preços n2 03/2019, decorrente do Pregão
Eletrônico n2 02/2019, cujo objeto consiste na contratação, sob o Sistema de Reg istro de
Preços, de empresa especializada no serviço de coleta, carregamento, transporte,
descontaminação, reciclagem ou descarte fina l adequado de lâmpadas inservíveis, sob
demanda, originadas do edifício-sede da Procuradoria-Geral da República e Anexos. Os
preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br/. PROCESSO: 1.00.000.010964/2018-48. VIGÊNCIA:
15/02/2019 à 15/02/2020. FORNECEDOR: AMBY SERVICE LTDA-ME, CNPJ : 11.916.389/0001-
36, VALOR R$ 24.905,00.

Brasllia , 15 de feverei ro de 2019.
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES

Secretária de Administração Adj unta

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE RESILIÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
Empresa TELEMAR NORTE LESTE 5/ A (CNPJ 33.000.118/ 0001-79). Objeto: res ilição
unilateral do Contrato n2 23/2013, prestação de serviços de entroncamento das centrais
telefônicas digitais e serviço de telefonia fixa comutada - STFC, na modalidade local, para
a PR/BA e unidades no interior do estado, sem ônus para a Contratante, por motivo de
interesse público, em virtude da realização de nova licitação e em con formidade com o
quanto previsto na Cláusula Segunda do 62 Termo Adi t ivo (TA n!! 51/2018) ao referido
Contrato, a partir de 15/03/2019. Processo: 1.14.000.002573/2012-79 . Data de assinatura :
15/02/2019. Assina: Danilo Seoane Ca ldas Nascimento, Secretário Estadual da Procuradoria
da República na Bahia, pe la Contratante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2/2019 - UASG 200066

N2 Processo: 118000000204/2019. Objeto: O objeto do presente certame é a escolha da
proposta mais van tajosa para a contratação de pessoa jurídica especia lizada na prestação
de serviços terceirizados, de natureza contínua de limpeza, asseio e conservação, incluindo
mão de obra e fornecimento de produtos e demais insumos, a serem empregados nas
áreas externa e interna do edifício-sede da Procuradoria da República em Goiás, conforme
especificações e quantidades previstas constantes do Termo de Referênc ia, que constitui o
Anexo I do Edital e diretrizes dispostas para a contratação de serviços continuados da IN
SEGES/MPDG n• 5/2017 .. Total de Itens Licitados: 1. Edital : 19/ 02/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Ol inda Quadra G, lote 2 W 500, Park
lozandes - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/ed ital/200066-5-00002-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 19/02/ 2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas : 01/03/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os serviços serão executados na sede da
PR/GO, localizada na Aven ida Olinda, Ediflcio Rosângela Pofahl Ba t ista, Quadra G, lote 02,
n2 500, Park lozandes. Goiânia - Goiás. CEP 74884-120.

FRANCISCO LEANDRO CAVALCANTE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/02/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

22 TERMO ADITIVO. CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, e Arlusion Ar Condicionado LTDA. OBJETO: reajuste do preço e
prorrogação do prazo de vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 14.608,20. VIG~NClA :
30/03/2019 a 29/03/2020. MODALIDADE: Pregão Eletrônico ASSINATURA: 31/01/ 2019.
PROCESSO: 1.25.005.000855/2016-31. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski , Coordenadora
de Administ ração, pela Contratante, e Valmir da Silva Gonçalves, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

52 TERMO ADITIVO. CONTRATANTES : UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Paraná , e MBM Seguradora S.A. OBJETO: reajuste do preço e prorrogação do
prazo de vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 3.588,48. VIGÊNCIA: 21/01/2019 a
20/04/2020. MODALIDADE : Pregão Eletrônico. ASSINATURA: 08/02/ 2019. PROCESSO :
1.25.000.004346/2016-28. ASSINAM : Ma rcela Puig Kaczorowski , Coordenadora de
Administração, pela Contratante, e Lu iz Eduardo Dilli Gonça lves, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 12 Termo Adit ivo do Contrato n2 21/2018. N2 do Processo: 1.28.000.002126/ 2018-
10. Contratante: UN IÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Norte (CNPJ N• 26.989.715/ 0025-80). Contratada : G TA CONSTRUÇÕES
LTDA (CNPJ N2 05.487.212/ 0001-69) . Objeto: Acréscimo de serviços e prorrogação da
vigência contratual. Data de Assinatura : 15/02/2019. Vigência : de 20/03/2019 a
18/05/2019. Va lor Contratual : R$ 94.351,26. Amparo legal : Artigos 57 e 65 da Le i n•
8.666/93. Nota de Empenho: 2018NE000607. Elemento de Despesa : 33.90.39. Programa de
Trabalho: 03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Sil va Bulhões, Secretária Estadual,
Bruno Grande Rodrigues, Fiscal Contratual, e Caroline Maciel da Costa Uma da Mata,
Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e Gutemberg Teodoro Alves, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n2 1.32.000.000047/ 2016-80. 42 Termo Aditivo ao Contrato n2 01/2016.

Contra tante: Procuradoria da República no Estado de Roraima (U .G. 380006).

Contra tado : Empresa RORAIMA ENERGIA S/A (CNPJ : 02.341.470/0001-44) . Licitação de

refe rência : LICITAÇÃO DISPENSÁVEL (art. 24, inciso XXII, da Lei n• 8.666/1993). Objeto

do contrato: prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre a

concessionária e o consumidor. Objeto do aditivo (resumo) : tem por objeto alterar o

nome da empresa BOA VISTA ENERGIA S/A, constante no preâmbulo do contrato n2

01/2016, pa ra fazer constar daqui em diante a denominação RORAIMA EN ERGIA S/A,

representada por Albhetson Medeiros de Araújo Dantas e Jocely Ferreira Lima . Data do

Aditivo: 15/02/2019. Assinam o instrume nto: pe la Contrata nte, lgor José Barbosa

Duarte Lopes (Secretário Estadual); pelo Contratado: o Sr. Albhetson Medeiros de

Araújo Dantas (Gerente do Departamento Comercial) e a Sra . Jocely Ferreira Lima

(Gerente do departamento de operação e manutenção).

~. Est e documento pode ur verifiudo no endereço elet rônico
~ http://www.ln.aov.br/JutentlcldJde.ht ml, pelo códiao OS302019021900138

ISSN 1677-7069 Nº 35, terça-feira, 19 de feverei ro de 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

AVISO DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL DE SELEÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS PARA REALIZAÇÃO DE COLETA DE
RESÍDUOS RECICLÁVEIS PERANTE A PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE
DIVINÓPOLIS/MG.

O COORDENADOR da Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis, no
exercício da atribuição constante no art. 42, I, da Portaria PRT-3 n2 99/2018, em
cumprimento ao Decreto Federal n2 5.940/2006, comunica que, a partir da publicação
deste edita l no Diário Oficial , até o dia 28 de fevereiro de 2019, estará aberto o processo
de habilitação para associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis que
desejarem firmar convênio com esta Instituição, visando à coleta dos resíd uos desca rtados,
passíveis de retorno ao seu ciclo produtivo. Estarão habil itadas a coletar os resíduos
recicláveis descartados as associações e cooperativas de ca tadores de materiais recicláveis
que atenderem aos seguintes requis itos previstos no art . 3• do Decreto n2 5.940/2006:

I - estejam formal e exclusiva mente constituídas por catadores de materiais
recicláveis que tenham a catação como única fonte de renda;

11 - não possuam fins lucrativos;
111 - possuam infraestrutura para realizar a triagem e a classificação dos resíduos

recicláveis descartados; e
IV - apresentem o sistema de rateio entre os associados e cooperados.
A comprovação dos itens I e 11 será feita media nte a apresentação do estatuto

ou contrato social e dos it ens 111 e IV, por meio de declaração das respect ivas associações
e cooperativas.

A Entidade deverá , ainda, atender ao disposto no art. 72, XXXII I, da CR/88, que
proíbe o t raba lho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e qualquer
trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze
anos.

Os procedimentos para a inscrição e se leção são os determinados no Decreto
n2 5.940/2006. Ma iores informações pelo telefone (37) 3214-2048 ou pelo e-mail
ju liana.gontijo@mpt.mp.br

Divinópolis, 15 de fevereiro de 2019.
MARCELO DOS SANTOS AMARAL

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federai/PRT 91 Região. Contratada : Orbenk Administração e Serviços
Ltda . Contrato n2 017/2016. Processo n2 000188.2017 .09.900/6. Espécie : Sexto Termo
Adi t ivo. Objeto : Prorrogar a vigência até 23/02/ 2020. Assinam : Gláucio Araújo de Ol ivei ra,
Procurador-Chefe, pela Contratante e Ronaldo Benkendorf pela Contratada . Curitiba,
28/01/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie : Primeiro Termo de Ad itamento ao Contrato n2 01/ 2018 firmado em 18/01/2018,
com a empresa TRIVALE ADMIN ISTRAÇÃO LTDA; CNPJ 00.604.122/0001-97 ; Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do contrato 01/ 2018 até 05/02/2020; Fundamento Legal :
art . 57, inc. 11, da Lei n2 8.666/93 ; Processo: 000043.2019.22.900/2; Signatários: pela
Contratante, Ednaldo Rodrigo Brito da Si lva, Procurador-Chefe, e pela Contratada, Vit or
Flores de Deus.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 12 Termo Ad itivo ao Contrato n2 3/2018-MPM. Processo n2:
19.03.0000.0009408/2018-36. Contratante : Ministério Público Militar. Contra tada : TAWRUS
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. CNPJ : 09.406.386/0001-00. Finalidade: Alteração do valor
do contrato e prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato de prestação
dos serviços de vigi lância armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em
Manaus/AM. Va lor mensal: R$ 18.489,10. Valor anual : R$ 221.869,20. Vigência: 17/2/ 2019
a 16/2/2020. Data de assinatura: 15/2/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor
Geral, pelo MPM e Raimundo Santana de Freitas, pe la contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie : 82 Termo Aditivo ao Contrato n2 065/PGJ/ MPOFT/2015. Processo n2

08191.12590S/2018-31. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

• MPDFT; CNPJ : 26.989.715/0002-93. Contratada : CONSTRUTORA LDN LTDA. ; CNPJ :

24.916.280/0001-40. Objeto: Prorrogar o prazo de recebimento definitivo do contrato

em 90 (noventa) dias consoante o Parágrafo Segundo da Cláusula Segunda - Dos Prazos

do contrato original, estendendo, consequentemente, a vigência do contrato até a data

de 08/ 06/2019, conforme o Parágrafo Segundo da Cláusula Décima Quinta - Da

Vigência do contrato original com fundamento no art. 57, § 12, incisos 11 e V da Lei

8.666/1993 . Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT /00001 - Tesouro Nacional. Signatários:

MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça ;

CONTRATADA: PEDRO HENRIQUE DE LA ROCQUE FERREIRA, Sócio. Data da assinatura :

15 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie : 12 Termo Aditivo ao Contrato n2 048/ SG/ MPDFT/2018. Processo n2

08191.066822/ 2018-01. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

- MPDFT; CNPJ : 26.989.715/0002-93 . Contratada : ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DE DI VISÓRIAS E MÓVEIS LTDA. - EPP ; CNPJ : 06.031.911/0001-62. Objeto : Prorrogar o

prazo para a emissão da Ordem de Serviço, previsto no Item 5 da Cláusula Segunda

- Das Obrigações do MPDFT do contrato original, em 30 (trinta) dias, para até

27/ 2/2019, estendendo, consequentemente, a vigência do contrato até a data de

11/5/2019, conforme a Cláusula Décima Segu nda - Da Prazo de Vigência do contrato

original com fundamento no art . S7, § 12, inciso 111 da Lei 8.666/1993 . Emitente

UG/ Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatá rios: MPDFT: WAGNER DE

CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral ; CONTRATADA: LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA, Sócia

Gerente. Data da assinatura : 15 de fevereiro de 2019.

OOCllmt nto u slnJdo diJIUimenta conforma M P nt 2.200.2 de 24/08/2001, ICP
que Inst itui J lnfrnstruturJ de ChJVItS Plibllgs Bruilal rJ - ICP-Bru ll. ~